
Elisabeth Kochin havainnekuva Olympiakylästä vuodelta 
1939. Kuva: Helsingin kaupunginarkisto.

Puutarhakonsulentti, puutarha-arkkitehti Elisabeth 
Koch laati virkansa puolesta vuosina 1925-55 kym-
menittäin istutussuunnitelmia Helsingin kaupungin 
vuokratonteilla sijaitsevien omakotitalojen pihoille. 
Kaupunki oli perustanut puutarhakonsulentin toi-
men, ja vuokraajat saivat tilata neuvojalta puutarha- 
ja viljelyssuunnitelmia. Pientaloalueiden yhtenäiseen 
ilmeeseen ja kadunvarsinäkymiin kiinnitettiin eri-
tyistä huomiota. Omakotitalojen pihat olivat edelleen 
paljolti viljelykäytössä, mutta elintason noustessa ne 
alkoivat muuttua koriste- ja oleskelupihoiksi. Myös 
autoistuminen alkoi valloittaa tilaa pihoilta. 

Elisabeth Kochin pihasuunnitelma Helsingin 
Pirkkolaan vuodelta 1941. Pirkkolan ton-
tit ovat pieniä, joten hyötyviljelynäkökohdat 
eivät painottuneet. Pihat suunniteltiin pen-
sasaitojen kokonaan rajaamiksi suojaisiksi 
tiloiksi. Kuva: Helsingin kaupunginarkisto.

Elisabeth Kochin suunnitelma tonttien kadun puolen järjestelyksi Pirk-
kolan Kaskitiellä. Katutilaa on tutkittu myös leikkauksin ja julkisivuna. 
Kadun varressa on pensasaita ja jokaisen etupuutarhan kulmauksessa on 
istutettavaksi merkitty puu. Kuva: Helsingin kaupunginarkisto.

Pihasuunnitelma Käpylään. 
Kuva: Helsingin kaupunginarkisto.

Helsinkiläisiä asuinpihoja
Elisabeth Koch
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Maisema-arkkitehti Maria Karisto on ansiokkaasti tut-
kinut Elisabeth Kochin jälleenrakennuskauden suun-
nitelmia julkaisussa Korsutieltä Näätä kujalle - Helsin-
gin jälleenrakennus kauden pien talo alueet, osat 1-2. 
Helsingin kaupunkisuunnit teluviraston asemakaava-
osaston sel vi tyksiä 2003:11/12. Julkaisua on käytetty 
tässä näyttelyssä tieto lähteenä.

3_asuminen_sivut.indd 13_asuminen_sivut.indd   1 12.9.2006 22:32:4012.9.2006   22:32:40

Elisabeth Kochin pihasuunnitelma Pakilan Halkosuontielle vuodelta 1946. Etupuutarhassa on 
orapihlaja-aita katua vasten, nurmikkoa, yksittäisiä koristepensasryhmiä, koristeomenapuu 
ja kolme kuusta. Talon seinustoilla on perennapenkit ja sisäänkäyntiä vastapäätä ryhmäruu-
supenkki. Oleskelupiha rajautuu omenapuuistutuksiin. Tontin takaosassa on varattu tilaa vi-
hannesmaalle ja mittavalle marjapensasrivistölle. Kuva: Helsingin kaupunginarkisto.

Herttoniemi oli Helsingin ensimmäisiä asumalähiöitä. Asemakaa-
van laati Birger Brunila vuonna 1946. Elisabeth Kochin laatimassa 
Länsi-Herttoniemen pientaloalueen havainnekuvassa näkyy kallioi-
sen maaston vaikutus suunnitteluun. Alueen ominaispiirteitä ovat 
vapaiksi jätetyt kallioiden laet, maaston mukaan linjatut kadut sekä 

Elisabeth Kochin havainnekuva korttelin 132 tonttien järjestelyistä 
Pakilan Halkosuontiellä. Suunnitelmasta erottuvat selvästi tonttien 
jäsentelyn periaatteet: kadun ja tontin rajaus leikattavalla pensa-

saidalla, koristeellisempi etupuutarha, oleskelupuutarha istuinryh-
mineen rajautuu piharakennukseen, jonka takana oleva suurin ton-
tin osa on varattu hyötyviljelyyn. Jokaiselle tontille laadittiin myös 

pihasuunnitelma. Kuva: Helsingin kaupunginarkisto.

Elisabeth Kochin viitesuunnitelma Marttilan 
Korsutien tonteille vuodelta 1941. Väljät tontit 
on jaettu istutuksilla etupuutarhaan ja hyöty-
puutarhaan. Pihoilla on runsaasti oleskelutilaa. 
Talotyyppi ja talon sijoittelu suhteessa katuun 
vaikuttivat puutarhasuunnitelmaan. Alunperin 
katua rajaavien pensasaitojen korkeudeksi oli 
määritelty yhtenäinen 140 cm. Puutarhojen jä-
sentelyssä voidaan nähdä uusklassistisia teemo-
ja. Kuva: Helsingin kaupunginarkisto.

Ola Mannström laati 1930-luvulla klassisesti sommiteltuja puutarha-
suunnitelmia Äänekosken osakeyhtiön paritaloihin. Kuvat: Lepaan puu-
tarhamuseon piirustusarkisto.

Äänekosken osakeyhtiö
Ola Mannström

kadunrajaus pensasaidoin ja kivimuurein. Hyötyviljelmät pihoil-
la jäivät tonttien pienehkön koon ja karun maaston takia pieniksi. 
Säilyneisyytensä ja omaleimaisuutensa ansiosta Länsi-Herttoniemen 
pientaloaluetta voidaan pitää yhtenä Elisabeth Kochin tuotannon 
hienoimmista kokonaisuuksista. Kuva: Helsingin kaupunginarkisto.
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Muita asuinpihoja

Elisabeth Kochin laatima Domus Academican opiskelija-asuntojen piha-
suunnitelma Helsinkiin vuodelta 1946. Kuva: Helsingin kaupunginarkisto.

Onni Savonlahden laatima suunnitelma Turun ylioppilaskylään vuodelta 
1970 kuvaa hyvin pihasuunnittelun tehtäväkentän muuttumista. Moduu-
liperiaatteella tiiviisti tontille sijoitetut rakennukset edellyttivät huomatta-
vasti entistä tarkempaa teknistä suunnittelua pihoilla. Maaston muotoilu 
on piirroksessa esitetty tarkasti 10 cm käyrillä ja sadevedet on ohjattu 
viemäreihin. Pinnoitetut kulkualueet vievät suuren osan pihojen pinta-
alasta. Istutuksia on paljon ja niiden avulla on pyritty rajaamaan pihan 
erilaisia toimintoja toisistaan. Pensaat on istutettu suoralinjaisina mas-
saistutuksina, puusto sen sijaan on istutettu vapaamuotoisesti. 
Kuva: Suomen rakennustaiteen museo.

John Hausenin suunnittelema Åminneforsin vanhainkodin piha vuodel-
ta 1966. Suunnitelma edustaa tyyliä, jossa koristepensaat on ryhmitelty 
melko vapaamuotoisesti nurmialueille. Istutuksilla on hienovaraisesti eri-
telty pihan toimintoja toisistaan. Kasvilajistossa on mm. pensasruusuja, 
hortensioita ja kuusamia. Rakennusten seinustoille on istutettu kesäkuk-
kia. Pienet istuskeluryhmät on sijoitettu erilleen rakennuksista, tontilla 
säilytetyn puuston siimekseen. 
Kuva: Lepaan puutarhamuseon piirustusarkisto.

Leena Iisakkilan omakätisiä piirroksia hänen vuonna 1966 ilmestynee-
seen kirjaansa Viihtyisä piha. Kuvat: Leena Iisakkilan arkisto.
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1960-luvun koulurakennusten pihasuunnitelmissa korostuu modernin 
arkkitehtuurin horisontaalisuus ja pyrkimys sopeuttaa rakennus ympäröi-
vään maastoon terassoinnein ja tukimuurein. Jussi Jännes laati Rajamäen 

yhteiskoulun alustavan puutarhasuunnitelman vuonna 1962. 
Kuva: Suomen rakennustaiteen museo.

Jussi Jänneksen pihasuunnitelma Tapiolan yhteiskouluun. Istutuksissa on 
säilytetyn luonnonpuuston lisäksi esitetty verivaahteroita, sembramänty-
jä, punertavalehtisiä koristepensaita ja rakennuksen seinille kasvatettavia 
köynnöksiä. Metsän reunassa on maaston mukaan sijoitettava pitkä pol-
kupyöräteline, nojapuut ja rekki. Kuva: Espoon kaupunginmuseo.

Koulujen pihasuunnitelmia

C.J. Gottbergin ja L. Koskelan laatima suunnitelma Tapiolan uimahallin ulkoaltai-
den ympäristön järjestelystä on vuodelta 1968. Pyöreän kahluualtaan vieressä on 
dynaamisesti muotoiltu katsomo. Tarkemmassa piirroksessa on esitetty yksityiskoh-
ta altaan pohjoissivun nurmisaumatusta katukiveyksestä. Säilynyt luonnonkallio on 
otettu osaksi sommitelmaa. Hallirakennuksen edustalla on aikakaudelle tyypillinen, 
suurista betonilaatoista ladottu pinnoite. Kuvat: Espoon kaupunginmuseo.

Tapiolan uimahalli

Vierumäen urheiluopisto Onni Savonlahden toimistossa vuonna 1950 piirret-
ty Vierumäen urheiluopiston lähdealueen suunnitel-
ma. Metsäiseen rinteeseen lähteen äärelle suunniteltiin 
oleskelupaikka, polkuja ja puron ylittäviä siltoja. 
Kuva: Suomen rakennustaiteen museo.

Vierumäen urheiluopiston puroalueen suunnitelma 
vuodelta 1950. Laiturin lähellä virtaava laskupuro on 
metsäisen rantapolun kohokohta, jota kaunistettiin ko-
ristepensasistutuksin, kiviasetelmin ja rantakasvein. 
Puron yli suunniteltiin pieni kävelysilta. Suunnitelmas-
sa on myös nurmikkoa ja liuskekivipolkuja. Kuva: Suo-
men rakennustaiteen museo.

Vierumäen urheiluopiston alueen yleissuunnitelmassa Valkjärveä kiertää polku, jon-
ka varrelle oleskelualueet sijoittuvat. Kuva: Suomen rakennustaiteen museo.

Uimastadionin ympäristön suunnitelman on laatinut Bengt Schalin vuonna 1948. 
Kuva: Helsingin kaupunginarkisto.

Uimastadion, Helsinki
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Paimion parantola
Alvar Aalto

Puutarha-arkkitehti Ola Mannströmin 1920-40 –luvuilla laa-
timissa Laitilan, Kankaanpään ja Äänekosken sairaaloiden 
suunnitelmissa klassishenkiset puutarha-aiheet limittyvät 
huolto-, urheilu- ja viljelyalueiden kanssa lähes kuvaku-
dosmaisiksi sommitelmiksi.  Kuvat: Lepaan puutarhamuse-
on piirustusarkisto

Paimion parantola suunniteltiin teknisesti omavaraiseksi. 
Patoamalla rakennettu lemmenlampi oli paitsi potilaiden 
kävelyretkien kohde myös parantolan puhtaan veden va-
rasto. Parantolaan kuului myös merkittävä maatila, kas-
vihuoneita ja hyötypuutarha, jossa hyväkuntoiset potilaat 
saivat työskennellä 1930-luvulla. Maataloustoiminta jat-
kui 1980-luvulle saakka. Kuva: Yksityisarkisto.

Alkuperäisessä asemapiirroksessa näkyy 
viiden pyöreän suihkulähteen ja niitä yh-
distävän polun muodostama puutarha. Kas-
villisuutta on jaoteltu haluttujen arkkiteh-
tonisten tavoitteiden mukaisesti tavalliseen 
mäntymetsään, puolikorkeaan ja pensas-
maiseen metsikköön ja korkeaan ja tiheään 
kasvillisuuteen. Kuva: Alvar Aalto säätiö 
(Copyright Alvar Aalto Foundation).

Paimion parantolan ympäristöineen on suun-
nitellut arkkitehti Alvar Aalto vuosina 1929-33 
arkkitehtikilpailun voittaneen ehdotuksensa 
pohjalta. Rakennus sijoitettiin keuhkotauti-
parantolan toiminnan kannalta ihanteelliseen 
kuivaan kangasmaastoon, erilleen muusta 
asu tuksesta. Ympäröivän mäntymetsän nuo-
ri puusto suojattiin rakennustöiden ajaksi. 
Piha-aluetta kaunistettiin koristekasveilla ja 
potilas siiven eteläpuolelle rakennettiin ase-
mapiirustuksen mukaiset pyöreät suihkukai-
vot sekä niitä yhdistävä, edestakaisin käänty-
vä polku. Paimion parantolan maisemasta ja 
puutarhasta on laadittu inventointi ja kun-
nostussuunnitelma vuonna 2006 ja kohdetta 
on esitetty maailmanperintöluetteloon.

Kattoterassin reunalla oli istutuskaukaloita. 
Alhaalla näkyvät metsän reunaan sijoite-
tut suihkukaivot ja niitä yhdistävä polusto. 
Kuva: Suomen rakennustaiteen museo.

Sairaalasuunnitelmia
Ola Mannström
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Sairaalasuunnitelmia
Leena Iisakkila

Kun Meilahden yliopistollista keskussairaalaa Helsingissä alettiin laa-
jentaa pyydettiin maisema-arkkitehti Leena Iisakkilaa laatimaan alueelle 
yhtenäinen maisemasuunnitelma. Vuosina 1961-63 laaditut suunnitelmat 
kattoivat Suomen ensimmäiseksi pilvenpiirtäjäksi kutsutun päärakennuk-
sen lisäksi myös mm. syöpätautien klinikan, silmä- ja korvaklinikan sekä 
huoltorakennuksen ympäristöt. Kallioiseen maastoon sijoittuvaan laajaan 
istutussuunnitelmaan sisältyi myös pieniä, puutarhamaisia sisäpihoja. 
Sairaalan edelleen laajentuessa suuri osa alkuperäisestä suunnitelmasta 
värikkäine atsalea- ja juglansistutuksineen on tuhoutunut. Leena Iisakki-
lan varhaiskauden työt ovat hänen itsensä käsin piirtämiä. Kuvat: Leena 
Iisakkilan arkisto.

Kotkan keskussairaalan ja siihen liittyvien asuintalojen rakennuspaikka 
on männiköä kasvavan kallion laki. Suunnitelmassa alkuperäiset luon-
nonalueet on huolella säilytetty ja korjattu. Kalliot ja kivet on säilytetty 
paljaina. Rakennusten lähiympäristöjen käyttöalueiden istutukset ovat 
kuitenkin täysin luonnosta poikkeavia, ja vastakohtaisuutta on korostettu 
mänty-kanervasaarekkeiden välisillä hoidetuilla nurmikoilla. Suunnitel-
man on laatinut maisema-arkkitehti Leena Iisakkila vuonna 1966. Kuva: 
Leena Iisakkilan arkisto.

Keski-Pohjanmaan keskussairaalan ympäristö Kokkolassa on maisema-
arkkitehti Leena Iisakkilan suunnittelema vuosina 1968-69. Tasaiseen 
ja avoimeen peltomaisemaan sijoittuva sairaala-alue on jäsennöity koi-
vumetsiköin. Metsiköiden kehystämät avoimet tilat ovat kukkaniittyjä ja 
nurmialueita, joita edelleen rytmittävät marjaomenapuu- ja syreenimajat. 
Leena Iisakkilan varhaisten suunnitelmien muotokielessä ja kasvillisuu-
den käytössä näkyy tanskalaisia vaikutteita. Kuva: Leena Iisakkilan ar-
kisto.

Vuosisadan alun sairaalat ja parantolat olivat usein 
suljettuja laitoksia, joilla ei ollut paljonkaan yhte-
yksiä ulkomaailmaan. Alueet oli aidattu ja niihin 
kuljettiin porteista. Laitokset olivat usein omavarai-
sia ja hoidokkien tekemä puutarhatyö saattoi tuot-
taa merkittäviä määriä maataloustuotteita omaan 
käyttöön. Alueet oli yleensä jäsennöity puuistu-
tuksilla aksiaalisesti päärakennukseen nähden ja 
hyötyviljelmät oli jaoteltu säännönmukaisiin, kort-
telimaisiin osiin. 

Modernismin kaudella laitosympäristöjen maise-
mallinen käsittely koki muodonmuutoksen - yhte-
nä varhaisimmista esimerkeistä Paimion parantola. 
1960-luvulla rakennettiin suuria keskussairaaloita 
eri puolille maata ja ne sijoitettiin usein keskel-
le luonnon- tai kulttuurimaisemaa. Rakennusten 
ympäristöt suunniteltiin puistomaisiksi ja avarien 
piha-alueiden annettiin soljua ympäröivään mai-
semaan.
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Suomen ensimmäinen siirtolapuutarha perus-
tettiin Tampereen Hatanpäähän vuonna 1916. 
Aate levisi maahamme Tanskasta, Saksasta ja 
Ruotsista, ja se oli tärkeä osa sen aikaista so-
siaalipolitiikkaa. Vähävaraisten kaupunkilais-
perheiden vapaa-ajanviettomahdollisuuksia 
haluttiin parantaa ja ohjata. Toiminnan tar-
koitus oli myös opettaa viljelijöille ja heidän 
lapsilleen omaehtoisen työnteon merkitys-
tä. Helsingissä ensimmäinen siirtolapuutar-
ha perustettiin 1918 Ruskeasuolle ja toinen 
valmistui Kumpulaan vuonna 1926. Sen jäl-
keen kaupunki perusti vielä seitsemän muuta 
siirtolapuutarhaa. Toimintaa johdettiin aluksi 
Sosiaalilautakunnan siirtolapuutarhajaostos-
ta, johon perustettiin puutarhakonsulentin 
toimi. Sekä siirtolapuutarha- että omakoti-
talopalstojen vuokraajat saivat tilata neuvo-
jalta puutarha- ja viljelyssuunnitelmia. Tässä 
toimessa teki elämäntyönsä puutarha-arkki-
tehti Elisabeth Koch vuosina 1926-1955. Hän 
osallistui myös useiden siirtolapuutarhojen 
perustamiseen.

Leif Simberg suunnitteli useita erityyppisiä koulupuutarhoja. Lam-
min yhteiskoulun näyttelypuutarhan suunnitelma vuodelta1959 
noudattaa vanhempaa koulupuutarha-aatetta. Näytealue muodos-
tuu neliömäisistä kukkaistutuksista, tien varteen sijoitetusta pen-
sasnäyttelystä. Suunnitelmaan kuului pergolalla katettu ulkoluok-
ka, mehiläispesä, terraario, kasteluallas, aurinkokello, lintulauta 
sekä kivikokoelma. Alunperin oli tarkoitus perustaa myös laajem-
mat maanviljelys- ja luonnonkasvialueet, mutta niistä jouduttiin 
tilanpuutteen vuoksi luopumaan. Kuva: Lepaan puutarhamuseon 
piirustusarkisto. Lähde: Reeta Vahan opinnäytetyö HAMK julkaisu 
B:24 / 2000.

Koulujen puutarhat ovat olleet tärkeä osa opetusta varsinkin maa-
seudun kansakouluissa. Toimintaa ohjasivat paitsi kasvatukselliset, 
myös taloudelliset motiivit. Elintarvikepulan aikoina koululaisten 

Lapsia Kumpulan koulupuutarhassa vuonna 1937. 
Kumpulan siirtolapuutarhan viereen perustettiin kou-
lukasvitarha 1920-luvun lopussa. Suunnitelma (to-
dennäköisesti Elisabeth Kochin) on laadittu klassismin 
hengessä. Lähes symmetrisen aksiaalisommitelman 
päätteenä on kohoavassa rinteessä sijaitseva pavil-
jonki. Avoimet istutusalueet sijaitsevat keskikäytävän 
molemmin puolin, ja ne on jäsennöity säännöllisin 
puurivein ja pensasistutuksin. Katua vasten alue on 
rajattu korkealla kuusiaidalla. Kuva: Kustannusosa-
keyhtiö Otavan kuva-arkisto.

Lammin yhteiskoulun koulupuutarha
Leif Simberg, 1959
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kasvitarhatoiminta oli erityisen suosittua. Kerisyrjän kansakoulun 
lasten kasvitarha vuonna 1925. Kuva: Marttaliiton kuva-arkisto.

09 17/
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Kumpulan siirtolapuutarhaa varten suunniteltiin alueel-
le sopivia tyyppihuvimajoja koristeellisine tuuliviireineen. 
Kuva: Helsingin kaupunginarkisto.

Ilmakuva Kumpulan koulukasvitarhasta ja siirtolapuutar-
hasta vuodelta 1940. Kuva: Helsingin kaupunginmuseon 
kuva-arkisto.

Birger Brunilan suunnitelma Kumpulan siirtolapuutarhaksi. 
Kuva: Helsingin kaupunginarkisto.

Elisabeth Kochin koristeistutussuunnitelma Kumpulan koulupuutarhaan. 
Kuva: Helsingin kaupunginarkisto.

Kumpulan koulupuutarha ja siirtolapuutarha, Helsinki
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